



NOTA INTEGRATIVA

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI:

I criteri adottati per la formulazione delle previsioni di bilancio sono stati i seguenti:

- Analisi andamento storico delle entrate e delle spese;
- Modifiche normative intervenute nel corso del 2015;
- Piani di sviluppo;
- Nuovi servizi e nuove forme di gestione degli stessi servizi pubblici;
- Prudenza.

1. ENTRATE TRIBUTARIE

1.1. IMU – Imposta Municipale Propria

Valutazione dei cespiti imponibili:

		Base Imponibile 2016
1		3
	Terreni agricoli	71.000.000,00
	Aree fabbricabili	42.120.000,00
	Abitazioni principali	20.000.000,00
	Altri fabbricati	994.400.000,00
	Fabbricati D	267.010.000,00
	TOTALE	1.394.530.000,00

Illustrazione delle aliquote:

	Anno 2015	Anno 2016
Abitazione principale e pertinenze A/1, A/8, A/9	0,35%	0,35%
Detrazione per abitazione principale A/1, A/8, A/9	€ 200,00	€ 200,00
Immobili locati contratto agevolato	0,60%	0,60%
Uso gratuito abitazione principale e pertinenze	0,60%	0,60%
Terreni agricoli	0,80%	0,80%
Aree fabbricabili	0,80%	0,80%
Fabbricati D	0,76%	0,76%
Aliquota ordinaria	0,8%	0,8%

Suddivisione gettito anno 2016 derivante:

	Imposta dovuta	Quota Comune	Quota Stato
Terreni agricoli	568.000,00	568.000,00	
Aree fabbricabili	337.000,00	337.000,00	
Abitazioni principali	57.000,00	57.000,00	
Fabbricati categoria D	1.875.000,00		1.875.000,00
Altri fabbricati	7.329.000,00	7.329.000,00	
TOTALE INIZIALE	10.166.000,00	8.291.000,00	1.875.000,00
GETTITO DEVOLUTO ALLO STATO		-3.265.000,00	3.265.000,00
TOTALE FINALE	10.166.000,00	5.026.000,00	5.140.000,00

1.2. ICI e IMU partite arretrate

Congruità gettito iscritto

ICI e IMU partite arretrate	Previsione Gettito			
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
	500.000,00	250.000,00	250.000,00	300.000,00

Con il 2016 si esauriscono le annualità che possono essere soggette al controllo evasione I.C.I..

1.3 Addizionale Comunale all'IRPEF

Valutazione dei cespiti imponibili:

	Base Imponibile 2011 (fonte Ministero dell'Economia)	Base Imponibile 2016 STIMA
Imponibile IRPEF	499.191.082,00	499.000.000,00

Illustrazione delle aliquote:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Addizionale comunale all'IRPEF	0,75%	0,75%	0,75%
Fascia esentiva sino a € 7.500,00			

Congruità gettito iscritto

	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015
Addizionale comunale all'IRPEF	3.700.000,00	3.700.000,00	3.700.000,00

1.4. Canone Installazione Mezzi Pubblicitari

Congruità gettito iscritto

	Previsione Gettito		
Canone Installazione Mezzi Pubblicitari	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
	440.000,00	440.000,00	440.000,00

1.5. Tassa sul servizio raccolta rifiuti urbani e assimilati - TARI

Valutazione dei cespiti imponibili

	Base Imponibile 2015	Base Imponibile 2016
Superficie calpestabile utenze domestiche	1.758.618	1.770.798
Superficie calpestabile utenze non domestiche	412.689	408.471
Kg totali raccolti	3.700.000	3.280.909
Totale fabbisogno finanziario	5.399.064	5.534.333
Incidenza agevolazioni sul piano Finanziario	3,80%	3,84%

Congruità gettito iscritto

	Previsione Gettito	
TARI	Anno 2015	Anno 2016
	5.190.000,00	5.440.000,00

1.6. Tributo sui Servizi Indivisibili dei Comuni - TASI

Valutazione dei cespiti imponibili:

Valutazione dei cespiti imponibili:

	Base Imponibile 2016
Aree fabbricabili	42.120.000,00
Abitazioni principali	1.420.200.000,00
Altri fabbricati	1.259.830.000,00
TOTALE	2.751.210.000,00

Illustrazione delle aliquote:

	Anno 2015	Anno 2016
Abitazione principale	0,25%	0,25%
Fabbricati categoria D, escluso D5 e D10	0,15%	0,15%
Fabbricati IACP	0	0
Fabbricati Categoria D10	0,10%	0,10%
Ordinaria	0,21%	0,21%
Quota a carico occupante	30%	30%

Gettito anno 2016 derivante:

	Gettito 2015	Gettito 2016
Aree fabbricabili	88.000,00	88.000,00
Abitazioni principali	2.953.000,00	2.953.000,00
Altri fabbricati	2.407.000,00	2.407.000,00
TOTALE	5.448.000,00	5.448.000,00

1.7 Fondo Solidarietà comunale

Congruità gettito iscritto

	Gettito 2015	Riduzione netta trasferimenti dello Stato anno 2016	2016 STIMA
Fondo Sperimentale di riequilibrio, Ricalcolo fondo sperimentale 2012 minor gettito IMU, riduzione DL 95/2012, riduzione DL 201/2011 Art. 14 TARES Servizi Indivisibili e riduzione legge di stabilità 2015	468.700,00	19.400,00	449.300,00

2. Trasferimenti correnti.

2.1 Valutazione dei trasferimenti erariali:

	Gettito Anno 2014	Previsione Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016
Contributo sviluppo investimenti	30.439,20	25.000,00	25.000,00
Altri contributi	508.501,28	468.400,00	297.900,00
TOTALE	538.940,48	493.400,00	322.900,00

2.2 Considerazione sui trasferimenti dalle amministrazioni territoriali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore:

	Gettito Anno 2014	Previsione Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016
Funzionamento asili nidi	74.285,86		
Scuole materne private		41.400,00	39.000,00
Contributi da Comuni aderenti allo sportello unico in forma associata	8.187,90		
Biblioteca metropolitana e polo archivistico	16.109,05	39.901,05	
Rimborso consultazioni elettorali	32.675,58		
Libri di testo scuola media		61.700,00	21.700,00
Fondo regionale per contributi alla locazione	111.471,87	150.000,00	150.000,00
Cantieri di lavoro e orientamento professionale		22.200,00	
Ricollocazione lavoratori e politiche del lavoro	21.110,00		
Trasporto scolastico	34.518,46	18.000,00	
Assistenza disabili	51.906,25		16.000,00
Refezione scolastica	11.600,00		
Progetto giovani e politiche giovanili	32.704,00	15.100,00	
Rimborso da Comuni per libri di scuola primaria	6.885,71	13.000,00	6.500,00
Contributo regionale per progetto telelavoro			
Funzionamento sottocommissione elettorale circondariale	22.932,69	25.100,00	25.200,00
Contributo regionale sostegno rete prima infanzia		6.823,00	6.900,00
Contributo Regionale progetto Pubblica Utilità	56.000,00	24.000,00	
Altro	227.617,18	72.550,00	32.800,00
TOTALE	708.004,55	489.774,05	298.100,00

2.3 Illustrazione altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea:

	Gettito Anno 2014	Previsione Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016
Contributi e trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	3.334,92	6.000,00	4.000,00
TOTALE	3.334,91	6.000,00	4.000,00

2.4 Trasferimenti correnti da altri soggetti:

	Gettito Anno 2014	Previsione Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016
Sponsorizzazioni	27.961,33	39.900,00	38.900,00
Compartecipazione certificati verdi teleriscaldamento	64.894,50	60.000,00	65.000,00
Contributo Compagnia San Paolo	68.900,00	92.400,00	31.400,00
Contributo Fondazione Armando Brunetti	20.000,00	20.000,00	
Conto energia		45.000,00	45.000,00
Altro	5.299,51	5.000,00	
TOTALE	187.055,34	262.300,00	180.300,00

3. Proventi Extra - tributari

3.1 Analisi quali - quantitativa degli utenti e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi nel triennio:

3.1.1 Asilo Nido

Previsione iscritti Media Anni scolastici 2015/2016	Tariffa media annua Anno 2016	Previsione Gettito	
		Anno 2015	Anno 2016
90	3.244,44	295.000,00	292.000,00

3.1.2 Sanzioni al codice della strada

Gettito Anno 2014	Previsione Gettito	
	Anno 2015	Anno 2016
1.230.509,27	1.350.000,00	1.470.000,00

3.1.3 Proventi dai parcheggi a raso

2015 Tariffa	2016 Tariffa	Previsione Gettito	
		Anno 2015	Anno 2016
€ 1,50	€ 1,50	655.000,00	660.000,00

Derivanti dalla riduzione dei posti auto e dall'avvio dei parcheggi interrati o a barriera.

3.1.4 Proventi dai parcheggi a barriera

2015 Tariffa	2016 Tariffa	Previsione Gettito	
		Anno 2015	Anno 2016
€ 1,00 prime due ore	€ 1,00 prime due ore	200.000,00	220.000,00

3.2 Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto all'entità dei beni e ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio disponibile

	Gettito	Previsione Gettito	
	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Canone occupazione suolo pubblico	593.366,46	420.000,00	420.000,00
Canone concessione spazi pubblicitari	47.724,89	47.000,00	47.000,00
Antenne telefonia mobile	157.417,57	144.000,00	140.000,00
Fitti reali di fabbricati	150.239,11	155.000,00	155.000,00
Locazioni rilevanti ai fini IVA	104.818,06	105.100,00	105.000,00
Canone concessione farmacie comunali	219.999,99	220.000,00	122.000,00
Canone concessione servizio depurazione e fognatura	633.822,96	600.000,00	526.000,00
Altri beni	82.858,48	79.822,64	119.600,00
TOTALE	1.990.247,52	1.770.922,64	1.634.600,00

Il canone concessione Farmacie Comunale è previsto in forte riduzione in quanto è intenzione dell'Amministrazione Comunale provvedere, nel corso dei primi mesi del 2016, alla valorizzazione del cespite "Farmacie".

4. Entrate in conto capitale

4.1 Contributi agli investimenti e altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Pubbliche:

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
Programma territoriale integrato	20.611,20	450.000,00			
Riqualficazione energetica edificio ex Salvatoriani			500.000,00		
Scuola materna Via Tamagnone	200.000,00				
Razionalizzazione energetica patrimonio comunale	57.545,38				
Scuola Quarini		432.400,00	500.000,00		
Programma Casa Via S. Giorgio 21	53.981,35				
Nuova scuola materna in Regione Maddalene				2.500.000,00	
Sistemazione alvei rii Contenimento energetico scuole	316.433,38			445.000,00	525.000,00
Corona Verde		352.000,00			
Fermate TPL	35.000,00	22.700,00			
Eliminazione barriere architettoniche		50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Altri contributi		90.000,00			
TOTALE	683.571,31	1.397.100,00	1.050.000,00	3.095.000,00	575.000,00

4.2 Alienazione beni:

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
Proventi da trasf. diritti di superficie in proprietà	277.810,53	317.600,00	300.000,00	300.000,00	200.000,00
Cessione capacità edificatoria	679.487,11	0,00	0,00	0,00	0,00
Liberalizzazione vincoli edilizia convenzionata	14.654,45	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Proventi cimiteriali	506.486,04	430.200,00	480.000,00	480.000,00	480.000,00
Alienazione beni mobili	100,00	28.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Beni Immobili					
Palazzo Opesso					900.000,00
Palazzo Piazza Mazzini		1.250.000,00			
Palazzo Diverio		1.700.000,00			
Fabbricato Via San Giorgio, 19		650.000,00			
Porzione immobile San Filippo		940.300,00			
Permute		30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Area Via Tana		2.081.500,00			
Parte Area Tabasso		1.100.000,00			
Altro	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
TOTALE	1.478.538,13	8.577.600,00	920.000,00	920.000,00	1.720.000,00

4.3 Permessi da costruire

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
	1.222.219,48	1.374.636,30	1.681.000,00	2.328.000,00	2.501.600,00

4.4 Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio: entità ed opportunità

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
	3.444.871,63	686.578,47	800.000,00	800.000,00	800.000,00

Rientrano in questa voce la maggior parte delle opere di urbanizzazione primarie fatte sui Piani Esecutivi Convenzionati (P.E.C.).

4.5 Altre entrate in conto capitale

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
Monetizzazione aree derivanti da standard urbanistici	211.503,80	210.000,00	200.000,00	230.000,00	230.000,00
Rimborso spese di collaudo	0,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Lascito Geuna	400.000,00				
Trasferimenti di capitale da soggetti diversi	0,00	912.321,53	505.000,00	1.805.000,00	5.000,00
Altre entrate		10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
TOTALE	611.503,80	1.182.321,53	765.000,00	2.095.000,00	295.000,00

5. Entrate da riduzione attività finanziarie

5.1 Alienazione di attività finanziarie

	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
Quote partecipazione Chierifarma Srl	0,00	0,00	2.134.000,00	863.600,00	0,00
TOTALE	0,00	200.000,00	2.134.000,00	863.600,00	0,00

5.2 Riscossioni di credito di breve termine e di medio-lungo termine

	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2014	Previsione Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018
Prestito fondo crisi	33.784,18	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestito soci Chierifarma Srl	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00

6. Accensioni di prestiti

Nel corso dell'esercizio 2016 non è previsto il ricorso all'indebitamento.

7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Il ricorso all'anticipazione di tesoreria è previsto nell'anno 2016 pari a euro 3.000.000,00, entro il limite di euro **7.623.452,26** calcolato secondo quanto previsto dall'art. 222 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

8. Avanzo di amministrazione presunto:

Non è previsto di applicare al bilancio finanziario di previsione 2016 quote di avanzo di amministrazione presunto.

9. Destinazione dei proventi derivanti da entrate correnti non ripetitive:

ENTRATA	IMPORTO	SPESE	IMPORTO
Imposta Municipale Propria (IMU)	150.000,00	Recupero evasione tributaria	35.000,00
Imposta Comunale sugli Immobili (ICI)	100.000,00	Spese per eventi calamitosi	190.000,00
Tributo per servizi indivisibili – controllo evasione	50.000,00	Rimborso danni fuori franchigia	80.000,00
Compartecipazione all'evasione erariale		Spese di riscossione sanzioni al codice della strada	130.000,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	58.700,00	Spese per liti, Sentenze esecutive ed atti equiparati	100.000,00
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	25.400,00	Fondo rischi sanzioni al codice della strada	245.000,00
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	23.000,00	Spese vincolata da contributi	58.700,00
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.000,00	Borse di studio	20.000,00
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.629.000,00	Spese vincolate da sanzione codice della strada	691.500,00
Indennizzi da assicurazione	40.000,00	Fondo oneri e rischi e perdite partecipate	70.000,00
Altre entrate correnti	2.500,00	Contributi per iniziative straordinarie	65.400,00
		Ulteriori oneri straordinari di gestione corrente	90.000,00
TOTALE	2.079.600,00	TOTALE	1.775.600,00

10. Limitazioni di spesa:

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	Previsione 2016
Studi e consulenze	81.000,00	84%	12.960,00	4.300,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	76.144,05	80%	15.228,81	14.000,00
Sponsorizzazioni	0,00	100%	0,00	0,00
Missioni	17.128,11	50%	8.564,06	5.000,00
Formazione	43.709,77	50%	21.854,89	20.000,00
Acquisto mobili e arredi	183.377,73	80%	36.675,55	22.000,00
Gestione autovetture	40.532,24	70%	12.159,67	8.700,00

11. Fondo Pluriennale Vincolato:

Il fondo pluriennale vincolato iscritto in bilancio è stato determinato sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata.

Il Fondo Pluriennale Vincolato applicato in entrata è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese dell'esercizio precedente ed è così articolato:

FPV	2016	2017	2018
Parte corrente	326.539,30	286.700,00	286.700,00

Parte capitale	1.652.500,00	400.000,00	0,00
TOTALE	1.979.039,30	686.700,00	286.700,00

In fase di previsione il Fondo Pluriennale Vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- 1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- 2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

Per la parte in conto capitale il Fondo è stato istituito sulla base del crono programma di realizzazione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche.

E' così articolato:

FPV	2016	2017	2018
Parte corrente	286.700,00	286.700,00	286.700,00
Parte capitale	400.000,00	0,00	0,00
TOTALE	686.700,00	286.700,00	286.700,00

12. Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità:

L'ammontare dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

Nel 2016 lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo deve essere almeno pari al 55% dell'accantonamento quantificato nel prospetto del fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione. Nel 2017 deve essere almeno pari al 70% e nel 2018 all'85%.

Gli importi accantonati nel bilancio 2016-2018, sono stati effettuati secondo il principio della prudenza e sono i seguenti:

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	2016	2017	2018
Canone occupazione suolo pubblico	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Canone installazione mezzi pubblicitari	30.000,00	33.000,00	35.000,00
Sanzioni per violazioni al codice della strada	245.000,00	265.000,00	280.000,00
Locazioni di immobili	17.000,00	22.000,00	25.000,00
Tari	500.000,00	506.000,00	531.000,00
Altre entrate correnti	11.000,00	15.000,00	15.000,00
TOTALE FONDO DI PARTE CORRENTE	808.000,00	846.000,00	891.000,00
FONDO RISCHI SU CREDITI - ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTALE FONDO DI PARTE CAPITALE	1.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTALE FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	809.000,00	847.000,00	892.000,00

13. Fondo Oneri e rischi:

Nel caso in cui l'Ente, in seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di un'obbligazione passiva condizionata la verificarsi di un evento (l'esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l'Ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva.

A tal proposito, sulla base della ricognizione del contenzioso effettuata dall'ufficio legale è stato stanziato nel bilancio di previsione un apposito Fondo Rischi, così determinato:

FONDO ONERI E RISCHI	2016	2017	2018
Fondo oneri e rischi	50.000,00	50.000,00	50.000,00

14. Elenco garanzie prestate dall'Ente:

Le garanzie prestate dall'Ente a favore di altri soggetti ammontano ad euro 300.000,00 e sono relative ad un mutuo contratto dalla Società Chieri Calcio per la realizzazione del campo di calcio in sintetico "Pavia", in San Silvestro, sino al 17.04.2023.

15. Strumenti finanziari derivati:

Non sono previsti a bilancio oneri e impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

16. Enti e organismi partecipati dall'Ente:

PARTECIPAZIONI DIRETTE:

o Chierifarma Srl	Quota di partecipazione: 100%
o Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese	Quota di partecipazione: 35,64%
o Società Metropolitana Acque Torino	Quota di partecipazione: 0,01158%
o Fondazione Museo del Tessile	Quota di partecipazione: 30,8%
o ATL Turismo Torino e Provincia	Quota di partecipazione: 0,28%
o Agenzia Mobilità Metropolitana Torino	Quota di partecipazione: 0,66%
o Consorzio Chierese per i Servizi	Quota di partecipazione: 29,63%
o Ato - r	Quota di partecipazione: 0,626%

PARTECIPAZIONI INDIRETTE:

o Risorse Idriche Spa	Quota di partecipazione: 0,01061%
o Aida Ambiente Srl	Quota di partecipazione: 0,00591%
o Società Canavesana Acque Srl	Quota di partecipazione: 0,00591%
o Gruppo Sap	Quota di partecipazione: 0,00357%
o Sviluppo Idrico Spa	Quota di partecipazione: 0,00579%
o S.I.I. Spa Vercelli	Quota di partecipazione: 0,00231%
o Nord Ovest Servizi Spa	Quota di partecipazione: 0,00116%
o Mondo Acque Spa Mondovì	Quota di partecipazione: 0,00057%
o Enviroment Park Spa	Quota di partecipazione: 0,00039%
o Gtt City Sightseeing Torino Srl	Quota di partecipazione: 0,0252%
o Ato- r	Quota di partecipazione: 1,5%
o Trm Spa	Quota di partecipazione: 0,04%
o Farmauniti	Quota di partecipazione: 1 quota

Il bilancio consolidato del gruppo "Comune di Chieri" è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 29.09.2015 è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Le risultanze dei rendiconti delle singole partecipate sono consultabili sui siti delle singole società.

